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Naši krajané na dovolenou v ČSSR 
Výprava Sdružení do Brna-Naši školáci k břehům Sázavy

Přišlo léto - ve Vídni s vel
kou bouřkou a lijavcem - a také 
doba školních prázdnin a dovo
lených. MenŠináři se rozjedou do 
oblíbených míst, malebných 
koutů staré vlasti, navštívit pří
buzné a přátele, oživit vzpo
mínky na dětství, ale nasbírat 
také čerstvé síly pro práci ve 
spolku a organizaci.

Velká výprava Sdružení odjíždí 
v sobotu 2. července do Brna, 
odkud se krajané rozjedou po 
rodné Moravě i do Čech a na 
Slovensko ke svým rodinám.

Jako každým rokem, tak i le
tos stráví část žáků naší školy 
„Komenského" tři týdnv v letním 
+áboře ministerstva školství v 

dči nad Sázavou. Pro krajan
ská děvčata a chlapce je táboro
vý život a setkání s českosloven
skými dětmi velikým zážitkem, 
na který se nezapomíná. Nová 
osobní přáteství znamenají i 
přátelský vztah k zemi, ve které 
se narodil dědeček nebo ba
bička, někdy j tatínék nebo ma
minka.

Na Slovensko mají namířeno 
členi Klubů čs. turistů a Spor
tovního klubu Slovan-HAC, který 
mimo toho pořádá též zájezd do 
Mariánských lázní.

Skupina absolventů naší 
české školy se bude několik dnů 
plavit po horním toku Vltavy, 
samozřejmě za odborného ve
dení.

K těmto výpravám nutno při
počítat stovky příslušníků naší 
Krajanské větve, kteří jedou na 
dovolenou do Československa 
soukromě.

Přejeme všem našim krajanům 
zejména čtenářům a přátelům 
našeho časopisu ,aby se na do
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volené dobře zotavili .potěšili s 
příbuznými a přáteli, nasbírali 
hodně hub, malin, ostružin. Pře
jeme dobrý úlovek rybářům, 
slunné počasí i slunnou pohodu 
výletníkům a motoristům šťast

Jdou chvíle krásné pohody
G. R. OPOČENSKÝ

Po lesích zrajou jahody 
a v tůních kvetou lekníny. 
Jdou chvíle krásné pohody - 
jsou prázdniny, jsou prázdninyl 
Na polích žloutne obilí, 
cos voní v jeteli, 
a potoka šum rozmilý 
zve k svěží koupeli.
Hned zrána někam do luk jdem, 
neb hrát si za stohem 
a domů si jen zaběhnem 
pro koláč s tvarohem. 

Perlou rekreačních oblastí v Ko rutanech je Vrbenské jezero

nou, bezúrazovou jízdu a všem 
návrat ve zdraví. Abychom se s 
chutí a elánem mohli znovu 
chopit práce na našem společ
ném díle - rozvoji krajanského 
života v Rakouskul

Tak v radosti nám míjí dni 
rychle jak vteřiny.
Jsme volní a jsme svobodní - 
jsou prázdniny, jsou prázdninyl 
Ach, ještě zraje zlato žit 
po kopcích dokola.
Ach, ještě škola: Čas je jít!
na děti nevolá.
Však chlad až vejde do polí, 
a zmizí obilí,
my vrátíme se do školy - 
vždyť dost jsme užilil
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Komenský-nejen 
pedagog a učitel

školský spolek „Komenský" 
konal v těchto dnech valnou hro
madu. Naši krajané mluví o na
šich školách Komenského, v ra
kouské veřejnosti je známa krás
ná budova a kulturní středisko 
na Sebastianpiatze jako Komen
ský Schule. Známe ale Komen
ského? Chtěli bychom tuto veli
kou osobnost 17. století znovu 
připomenout naší krajanské ve
řejnosti článkem spisovatele M. 
V. Kratochvíla:

Komenský žije v obecném po
vědomí - a to nejen u nás, ný
brž v celém světě - jako velký 
pedogog a učitel. K omezení jeho 
významu na tento obor došlo ne
pochybně proto, že z celého jeho 
životního díla to byla pouze tato 
část jeho novátorské činnosti, 
která přerostla do potomní pra
xe a našla v ní své potvrzení a 
uplatnění. (Nadto stále ještě ne 
do všech důsledků.)

Méně si už dnešní člověk uvě
domuje velikost Komenským na
vrhovaných a zaváděných refo
rem, poněvadž většina z nich 
nám už připadá somozřejmá. Je 
však třeba si představit seciální 
a kulturní stav feudální společ
nosti 17. století, aby vyvstala 
před našima očima jejlich na svou 
dobu neslýchaná revolučnosť. 
Stačí se zmínit třeba o jeho po
žadavku práva na základní škol
ní vzdělání vší mládeže bez ohle
du na sociální původ, o totéž 
právo pro ženskou mládež, nebo 
připomenout jeho snahu nahradit 
bezduché učení nazpaměť názor
ným vyučováním, učení spojit s 
jednáním (škola hrou a školní 
hry), spojení pojmu v žákové 
mysli s konkrétním obsahem, 
jednotnost výuky s výchovou a 
teorie s praxí atd. Což vše mělo 
vést k tomu, aby „žáci zráli pro 
obecné dobro“.

Ano, výuka a výchova neměla 
být sama sobě cílem, nýbrž 
prostředkem k dosažení 
cílů vyšších: k dosažení harmonie 
v člověku, k dosažení harmonie 
mezi lidmi. A tak, omezuje-^ se 
s tradiční sestrvalostí Komen
ského význam jen na jeho peda
gogickou činnost, zapomíná se 
nebo se neví, že si v ní opravdu 
jen vypracovával nástroj a zbraň 
nakonec k boji za cíl nejvýšší 
- za dosažení světového mírul 
(Pokračování na 2. straně)



Valná hromada Spolku Národní dúm
Další v řadě menšinových or

ganizaci, které pořádaly valnou 
hromadu ještě před prázdninami, 
byl Spolek Národní dům.V patek 
17. června večer se ve velké 
klubovně Národního domu-Bohe- 
mie sešlo členstvo a hosté, kte
ré pozdravil a uvítal předseda 
krajan inž. Předcechtěl. Vyzval 
přítomné k uctění památky čle
nů, kteří zemřeli v uplynulém ob
dobí a lidiokých obětí nacismu 
v souvislosti s 35. výročím vyhla
zení Liďic.

Jednatelka krajanka Trykaro- 
vá přečetla zápis z minulé valné 
hromady, který byl jednomyslně 
schválen. Ve své zprávě za mi
nulé období vyzvedla snahy 
spolku o spolupráci v menšině. 
Členi předsednictva se scházejí 
každý týden, širší výbor se sešel 
devětkrát. Obsáhlá byla kores
pondence spolku, podpora a 
spolupráce při menšinových pod
nicích v Národním domě-Bohe- 
mii, účast funkcionářů spolku při 
významných událostech v naši 
krajanské větvi i v rodné vlasti, 
jako např. na Československé 
spartakiádě 1975.

Zprávu pokladní a účetní 
přednesl krajan Diviš, ke kte
rým připojil ještě zprávu úspor
ného kroužku.

Krajan inž. Předcechtěl se po
tom zabýval ve svém projevu 
celomenšinovými otázkami a v 
této souvisloti se vrátil k tak 
zvanému sčítání lidu zvláštního 
druhu. Bylo to sčítání menšin, 
které z řady důvodů skončilo 
fiaskem. Citoval některé pasáže

V září do Itálie
Upozorňujeme čtenáře našeho 

časopisu, že připravujeme na 
září týdenní zájezd do Riccione, 
živého městečka na pobřeží Ja
dranu s jednou z nejkrásněj
ších pláží světa a kouzelným 
okolím. Nadarmo se Riccione 
neříká Zelená perla Jadranu, pro 
krásné zahrady s bujnou vege
tací a ulicemi, lemovanými 
hustým stromořadím. Jsou tu 
krásné procházky i možnosti k 
výletům do nedaleké nejstarší 
republilcy San Marina. (Jen 
16 km).

Podle předběžných propočtů 
by stál týdenní pobyt v pensionu 
IGEA PRAGA s plnou pensí a 

včetně jízdy vlakem tam a zpět 
kolem S 2100.

Prosíme zájemce, aby se již 
nyní nezávazně ohlásili telefo
nicky - 52 4214 nebo osobně v 
sekretariátě Sdružení, 1. Dra
chengasse 312, od pondělí do 
pátku mezi 9 až 15 hodinou.

z krajanského a vídeňského tis
ku a odsoudil zejména štvaní 
určitých menšinových kruhů, aby 
zdůraznil, že je třeba učinit vše 
pro to, aby v menšině nastala 
svornost.

Krajan Vytiska stručně vyjád
řil stanovisko revisorů: Všechno 
je v pořádku a podal návrh na 
vyslovení důvěry odstupujcímu 
výboru.

Úspěchy v další práci přáli 
Spolku Národní dům zástupci 
celé řady spolků. Za Vlastenec
kou Omladinu krajan Očenášek, 
za Sokol X starosta bratr Kři
vánek, za Sdružení jeho místo
předseda krajan Burian, za Sokol 
I a V jednatel bratr VI. Pakosta, 
za Školský spolek Komenský 
jeho starosta O. Blažek, za Klub 
čs. turistů jednatel krajan Dra-

Na besedě s devadesátiletým
V naší menšině máme hodně 

starších lidí, kteří jsou na svůj 
věk stále ještě velmi čilí. Navště
vují členské schůze menšino
vých spolků, kulturní a spole
čenské podniky. Neslouží-li jim 
už zdraví v plném rozsahu, sle
dují krajanský život aspoň z ča
sopisu nebo se o něm dovídají 
při návštěvách přátel nebo funk
cionářů, jako např. krajan Karel 
Voborník, který se v minulých 
dnech dožil 90. letí

Bydlí sám ve třetím poschodí 
starého domu v Antonigasse. 
Denně večer za ním dochází 
dcera. Jeho život proběhl tak 
jako život většiny našich dědů 
a otců. Rodák z Opatova u Ji
hlavy přišel jako osmnáctiletý 
krejčovský dělník do Vídně za 
prácí. Zde se seznámil se svojí 
pozdější manželkou Marií, roz. 
Klečkovou, se kterou se r. 1912 
oženil.

Pilnou prací a sebevzdělává
ním se krajan Voborník v r. 1914 
osamostatnil a pracoval, jak říká 
„do obchodu“. Sotva začal, vy
pukla válka. Tělesně velmi slabý 
branec musel sice narukovat, 
ale brzy, po několika dnech, byl 
propuštěn domů a ušetřil si tak 
povinnost, bojovat za císaře pá
na. Pracoval doma dál, žil s 
manželkou skromně jako krej
čovský mistr. Jako menšinář byl 
členem české krejčvoské organi
zace, byl abonentem „Dělnic
kých listů“. Chodil rád do příro
dy, a tam, kam menšináři: na 
Michalskou louku v Neuwald- 
eggu, na Kreuzeichenwiese. O- 
tec krajana Měřinského, známý 
menšinový pracovník vždy kra
jana Voborníka upozornil na tu 
či onu lidovou přednášku nebo 
přinesl vstupenku na ten či onen 
podnik. Krajan Voborník je také 
dlouholetým členem Sdružení 
Čechů a Slováků v Rakousku a 

šar, za Krajanské noviny šéf
redaktor M. Brožák. Jménem 
slovenských krajanů pozdravil 
valnou hromadu člen před- 
nictva Rakousko-čs. společnosti 
vrchní soudní rada dr. Harant.

Po projevech hostů přednesl 
krajan Myška návrh volební ko
mise, který byl jednomyslně 
schválen. Do nového období jde 
Spolek Národní dům opět v čele 
s inž. Předcechtělem a jeho 
dlouholetými spolupracovníky. 
Ve složení širšího výboru došlo 
jen k menším změnám.

Po valné hromadě setrvali 
menšináři ještě v přátelské be
sedě, přičemž bylo zejména u 
stolu Vlastenecké Omladiny ve
selo. Zde blahopřáli předsedovi 
krajanu Myškovli k jmeninám.

proto předseda SČS krajan M. 
Brožák a předseda odbočky SČS 
v 17. okr. krajan Měřinský přišíi 
jubilantovi gratulovat.

Droboučký krajan Voborník 
byl před dvanácti lety raněn 
mrtvicí a od té doby již nemůže 
prakticky z domu. Říká: „Chvilku 
bez bolesti skoro neznám; tak 
někdy ve dne, když to jde, tak 
čtu. To je to jediný, co dneska 
mám. A že mohu trošku k oknu.“ 
Jde-li kolem krajan Měřinský, 
tak ho i z třetího poschodí kra
jan Voborník pozná. „Červen”, 
pokračuje drobný stařeček, „je 
pro mě plný vzpomínek. V červ
nu jsem se narodil, v červnu 
jsem se ženil, v červnu se nám 
narodila dcera, ale v červnu mi 
zemřela matka a sestra."

Když onemocněl, měl velké 
potíže s nemocenskou podporou. 
Dostal malličkou podporu od děl
nické pojišťovny (měl však málo 
let), takže to sotva stačilo na 
zaplacení činže, světla nebo 
plynu. Od „mistrovské" pojišťov
ny nic nedostal, až po dlouhých 
tahanicích, ač byl pojištěn přes 
40 let. Měl propočítáno, že bude 
pracovat až do 80. let, ale ne
moc mu to překazila, takže pra
coval „jen" do 72. let. A od té 
doby, co ho navždy opustila 
manželka, čeká, že si pro něj ta 
„zubatá" přijde.

Ale přece projevil radost, když 
slyšel, že v odbočce se na něho 
vždy ptají a vzkazují ho po kra
janu Měřinském pozdravovat. 
„Ale dyť už se na mě nepamatu- 
jou“, říká jubilant, „dyť už sem 
tam tak dlouho nebyl“. Většina 
členstva se skutečně na krajana 
Voborníka pamatuje, protože 
mnozí z nich jsou ve Sdružení 
více než dvacet let. A tak se 
loučil 90. letý s gratulanty přá
ním, aby vyřídili pozdravy těm, 
kteří se na něj pamatují.

Zbraně pro Prahu
nebo „Pancéřový vlak" je název 
československého barevného fil
mu, který, jak už název napovídá, 
líčí epizodu z doby slavného 
pražského povstání z roku 1945. 
Líčí osudy skupiny českosloven
ských občanů, stržených do víru 
bouřlivých událostí květnových 
dnů pětačtyřicátého roku. Praž
ský roh los volá o pomoc! To 
slyší i železničáři a vlastenci v 
okolí Prahy. Rozhodnou se, 
zmocnit se pancéřovaného vlaku 
nacistů a skladiště zbraní a do
vézt pušky, kulomety, protipon- 
céřové zbraně bojujícímu lidu 
Prahy. Tento napínavý děj se 
stupňuje až do osvobození Prahy 
sovětskou armádou. Jsme svěd>- 
ky nejen hrdinství prostého člo
věka, ale li svědky proměn lidí 
nejrůznějších společenských 
vrstev tváří tvář smrtelnému ne
bezpečí i vítězné revoluci.

Tento film zhlédli na své pr 'X 
slední členské schůzi před letr?- • 
mi prázdninami krajané v 16. 
okrese. Předseda krajan Bureš 
předtím přivítal přítomné, mezi 
nimi redaktora našeho listu Bro- 
žáka. Přál členstvu příjemné pro
žití prázdnin a v září opětné 
shledání.

Krajan Brožák hovořil o čin
nosti Sdružení do letních dovo
lených a nastínil hlavní akce a 
událosťi na podzim roku. Patří k 
nim oslavy jubileí dvou tradič
ních menšinových spolků, Slo
vana a Klubu čs. turistů. Vrátil 
se k Sudetoněmeckému dni a k 
35. výročí vyhlazení Lidic. Nej
radostnějším zjištěním před od
chodem na dovolené je zpráva 
ze školy: Zájem menšinářů o vy
učování jejich dětí v mateřštině 
roste!

Na konci projevu také popřál 
členstvu Ihezké zážitky na dov 
lené a návrat ve zdraví.

V18. OKRESE
se sešlo členstvo v pondělí 20. 
června k členské schůzi, kterou 
zahájila a řídila předsedkyně 
krajanka Šlechtová. Krajané Bro
žák a Měřinský informovali po
sluchače o návštěvě u 90. letého 
krajana Voborníka.

Předseda Sdružení referoval o 
nedávných událostech v menši
ně a v Rakousku, připomenul 35. 
výročí zničení Lidic, které se 
staly symbolem boje proti fašis
mu a jubilea dvou spřátelených 
spolků. Zdůraznil přitom, že k 
spolehlivým pracovníkům v těch
to spolcích patří i členi a funk
cionáři našeho Sdružení. V bu
doucím a dalších obdobích bu
deme věnovat zvýšenou pozor
nost otázce mladé generace.

Doslovem krajanky Šlechtové 
a vzájemným přáním pěkné do
volené byla členská schůze naší 
währingské odbočky skončena.



Komenský nejen pedagog u učitel
(Pokračování z 1. strany)

Znovu pak je třeba si uvědo
mit, v které době a za jakých o- 
kolností se Komenský vydal za 
touto dodnes nedosaženou hvěz
dou lidstva; je třeba si předsta
vit hrůzy Třicetileté války, kte
rá plenila Evropu smrtí, morem 
a mrzačením duší, Komenského 
vyhnala z domova a '■! po svém 
skončení vršila na jeho cestu 
politické a mocenské překážky 
ze strany nejrůznějších států a 
státníků, kteří stáli o Komenské
ho jen potud, pokud se jim zdálo 
výhodné využít právě jenom jeho 
školních reforem pro prospěchy 
obchodu a koloniální expanze.

S tím vším musel Komenský 
bojovat nejen jako pedogog a 
filozof, nýbrž i jako diplomat a 
politik. A čeho chtěl zprvu do

sáhnout pro svůj národ, o to za- 
rl bojovat v zájmu všeho lidst

va, neboť si uvědomil, že mír je 
nedělitelný, a že čas pro tvůrčí 
rozvoj člověka nastane teprve 
tehdy, až budou z života l'idské 
pospolitosti odstraněny vady, 
které jsou v podstatě nepřiroze
né, neboť jsou odvozené ze so
beckých a mocenských zájmů.

A do služeb úsilí dává výuku 
jako prostředek poznání, které 
mu je opět jen dalším prostřed
kem k rozeznávání dobra a zla, 
co je předpokladem k správné
mu si počínání člověka.

Ovšem Komeský byl příliš po
učen dobou, než aby zůstával při 
teoretických spekulacích. Jeho 
závěry byly zcela reálné a pod
pořené konkrétními praktickými 
prostředky, jak jím byl především 
jeho slavný návrh celosvětové 
organizace společnosti národů. 

A>‘‘ávrh, který pamatoval dokonce 
j mocenská zajištění přísluš

ných zásad a usnesení. Neboť 
Komenský nepodléhal v tomto 
směru iluzím. „... Prostředky, 
jimiž máme tak daleko dovést 
celou záležitost a napravit všec
ky své věci, musi být mimořádně 
mocné vzhledem k tok veliké zá
topě zmatků. Neboť špatnosti, 
tok zakořeněné neustoupí před 
kdejakým lehkým dobrem; ani 
temnoty tok husté před kdeja
kým mírným zablesknutím; ani 
bažiny tak hluboké se nedají vy
sušit kdejakým větérkem mírně 
vanoucím. Musí to být úplná 
plnost dobrá, plná síla řádu a 
plný jas světla, joko by září slun
ce nebo blesku: jako povodeň 
vyslaná Hospodinem k zavalení 
ohavnosti země, když protrženy 
jsou všechny studnice, propasti 
veliké a průduchové nebeští 
otevřeni jsou; jako oheň padající 
s nebe a ničící Sodomu a Go
moru ... joko bouře a vítr silný, 
podvracející lhory a rozrážející 
skály před Hospodlinem, aby po 

ohni, vichřících a po ostřesech 
země bylo slyšet hlas boží tichý 
a jemný."

Již sama tato pasáž, byť po
užívala bliblického slovníku do
kazuje, že Komenský byl huma
nista navýsost bojovný a není u 
něho stopy po nemohoucím pa
cifismu. Vyslovuje to i v desáté 

HLIADKA 
mládeže
Mládež a hudba ve Vídni
je název mezinárodního setkání 
mládežnických a studentských 
dechových hudeb, orchestrů a 
sborů, které se již po šesté koná 
ve Vídni. Letošní ročník byl váž
ně ohrožen odstoupením dosa
vadního amerického mecenáše 
R. Ashera. Byla vytvořena nová 
organizace, složená z rakouských 
kulturních činitelů, subvencova
ná vídeňskou obcí, ministerstvy 
obchodu a školství. Od 1. do 16. 
července bude ve Vídni vyhrávat 
800 mladých hudebníků z 9 zemí 
na 45 koncertech a veřejných vy
stoupeních.

Walerloo a Robinson v Bratislavě
Nejvýznomnější písničkovou 

soutěží mezinárodního významu 
v Československu je nesporně 
„Bratislavská lyra", jejíž dva
náctý ročník nedávno proběhl 
ve sportovní hole Na Pasienkoch. 
V domácí soutěži bylo přednese
no šestnáct písní, z nichž jako 
no šestnáct písní, ž nichž jako 
tou píseň slovenských autorů 
J. Lehotského a K. Peteraye 
Úsmev, interpretovaná skupinou 
Modus, druhou cenu získala 
skladba osvědčené dvojice Von- 
dráček-Borovec „Máš chuť ma- 
joránky", kterou zazpíval Karel 
Zich. Třetí místo získala písnič
ka „Píiesně z oblaka", cenu za

BLAHOPŘEJEME
<^<KXXXX><X>OOO^<X>OOOO00CI 
všem, kteří v těchto dnech osla
vili nebo budou slavit narozeniny 
zejména čtenářům našeho listu 
a členům Sdruženíí

V 6. okrese krajance Terezii 
Homolkové;

v 9. okrese krajankám Heleně 
Morbachové, Terezii Johnové, 

kapitole své „Všenápravy". Na- 
depisuje ji takto:

Ideje světa - k vypuzení 
všech temnot z lidských věcí, 
ideje míru - k odstranění všech 
sporů a nesvárů, ideje života - 
k vysvobození lidského pokolení 
z tolikerého umírání, jímž většina 
hyne neustále ještě za živa.“

V sobotu 2. července bude 
slavnostní zahájení týdne decho
vých hudeb před zámkem Schön
brunn, dále budou parády na O- 
kružní třídě a koncerty před rad
nicí. Od 8. do 16. července po
trvá týden sborového zpěvu a 
orchestrální hudby. Účastní se 
ho 16 orchestrů, komorních sou
borů a pěveckých sborů, celkem 
750 účastníků z 12 zemí, kteří 
uspořádají 50 koncertů. 12. čer
vence budou v Arkádovém dvoře 
vídeňské radnice doprovázet Me
zinárodní festivalový sbor Ví
deňští symfonici.

interpretaci získala Eva Pilarová. 
V mezinárodní soutěži zvítězila 
skladba „Sedm soumraků", kte
rou přednesl A. Holm z Německé 
demokratické republiky.

V mimosoutěžních vystoupe
ních účinkovali oblíbení inter
preti, jakoHelena Vondráčková, 
Josef Läufer, Václav Nekář a 
další. Velkému zájmu se pocho
pitelně těšili hosté ze zahraničí. 
Přijely skupiny a sólisté z Itálie, 
z Jamaiky, Maďarska, Anglie, 
NDR, Francie a z Rakouska. O- 
blíbená dvojice Waterloo a Ro
binson s úspěchem represento
vala zdejší pop music.

Marii Brucknerové, Bohumile 
Blôchové, krajanům Karlu Chris- 
tovi q Karlu Kloučkovi;

v 10 okr. krajankám Anně Ka- 
lišové a Marii Rogovské, kraja
nům Josefu Beránkovi a Jindři
chu Larvoví;
a dále v 10. okr. členu výboru 
krajanu Jindřichu Hejzlarovi, kra
jankám Anně Bernasové, Anně 
Larvové, Anně Kapičkové, Emilii 
Eberweinové a Albíně Hejzlaro- 
vé;

ve 12. okr. krajanu Karlu Strob- 
lovi;

v 16 okr. krajankám Růženě 
Davidkové, Bernardíině Herrmán- 
nové, krajanům Jindrovi Mliličko- 
vi, členu výboru, Bedřichu Zu- 
chovi a Františku Prehsfredndovi;

v 16. okr. krajance Emílii Mo- 
tejzíkové a krajanu Rudolfu Ku- 
nešovi;

v 17. okr. krajanu Karlu Vo- 
borníkovi.

v 18. okr. krajance Anně 
Šlechtové, stále agilní dlouho
leté předsedkyni odbočky a člen
ce ústředního výboru SČS, kra
jankám Zdeňce Zeldové, Martě 
Bitterové, Heleně Walcherové a 
Marii Bartlové;

ve 2., 20., 21. okr. krajankám 
Anně Saitzové, Terezii Remsové 
a Elišce Draxlerové.

Do dalších let přejeme pevné 
zdraví a hodně krásných chvil v 
kruhu rodiny, přátel a našeho 
Sdruženi.

Naše rovy
Z ČSSR se dovídáme o úmrtí 

ing. Jaroslava Matouška v Choc
ni, jehož srdce dotlouklo tak zá
hy, ve věku pouhých 55 let. Sdí
líme s jeho manželkou a dětmi 
hluboký žal.

V 5. okr. zemřela vě věku 93 
let krajanka Anna Ladýřová.

Čest jejich památce!

K jubileu KČT 
podzimní veselice

Na valné hromadě Spolku Ná
rodní dům byli přítomní oficiálně 
seznámeni s termínem podzimní 
veselice, kterou pořádá Klub čs. 
turistů v sobotu 15. října ve slav
nostní dvoraně Národního domu, 
somozřejmě při hudbě ze staré 
vlasti. Je to hlavní podnik v 
rámci oslav 70. letého trvání 
Klubu čs. turistů. O veselý a 
poutavý zábavní pořad se posta
rá pražská „Strahovanka".

75 let Slovena
Jak se dovídáme z poslední 

schůze výboru Slovana, připra
vuje náš menšinový sportovní 
klub ještě na léto mezinárodní 
turnaj v rámci jubilejního roku. 
Náš Slovan patří totiž k nejstar
ším fotbalovým klubům Rakou
ska. Existuje už 75 let! Hostem 
našich fotbalistů, kteří si v jubi
lejním roce vedli opravdu zdatně 
(2. místo ve Vídeňské lize a tím 
účast v boji o Rakouský pohár), 
bude v létě bratislavský Rapid, 
se kterým náš Slovan udržuje 
další dobu sportovní styky.



ZE STARÉ VLASTI
Za novou tváři a krásou starého domova

Nastal čas dovolených a prázd
nin, čas dlouho plánovaný a oče
kávaný. Možná, že i Vy patříte k 
těm, kteří se letos rozhodli k 
cestě do své staré vlasti, k cestě 
domů. Mnozí z našich krajanů 
nebyli už dlouhá léta v Česko
slovensku a v jejich pamětii pře
žívají idylické obrázky roman
tických zákutí, nepříliš dotknu
tých rušným životem a technic
kou civilizací. Taková zákoutí 
ještě skutečně existují.

Najdete je i v samém srdci 
hlavního města, na Malé Straně 
i na Starém Městě. Najdete je v 
Bratislavě i v dalších městech 
všude tam, kde pečlivé ruce 
restaurátorů uchovávají vzácné 
klenoty naší historie, architek
tury a umění pro příští generace. 
Najdete je v kouzelné české i 
slovenské přírodě, chráněné zá
kony i lidmi proti negativním 
vlivům technického pokroku.

Co však je typické pro sou
časné Československo, to je 
jeho nová tvář, stále proměnlivá, 
stále krásnější, tato tvář není 
dílem přírody, ale pracovitých 
rukou Čechů a Slováků. Cestuje- 
te-li do Prahy letadlem, jako 
první Vás přivítá moderní tech
nicky dokonale vybavené letiště 
Praha - Ruzyně. Přijedete-li vla
kem, vyjdete z pražského Hlav
ního nádraží nově budovaným 
podchodem. Ten je součástí ná
stupního areálu a dopravního 
uzlu v centru Prahy, charakteri
zovaného důmyslným spojením 
podpovrchové dopravy s nad- 
povrchovou, přemosťující přetí
žené centrum Prahy (tzv Seve
rojižní magistrála), která nava
zuje na dálnici. Pražské metro je 
jednou z nejmodernějších, tech
nicky nejnáročnějších a esteticky 
nejzajímavějších staveb tohoto 
druhu ve světě. Nová sídliště na 
předměstích i výškové budovy, 
citlivě zakomponované do histo
rické zástavby, výrazně charak
terizující současnou tvář hlavní
ho města. Při procházce Prahou 
najdete něco nového téměř na 
každém kroku: velké obchodní 
domy Kotva a Máj v centru měs
ta, luxusní hotely Intercontinen- 
tál či Park hotel, most Klementa 
Gottwalda přemosťující Nusel
ské údolí, stadion Sparty, pla
vecký stadion v Podolí a řadu 
dalších zajímavých nových bu
dov a zařízení. Všechny tyto pro
měny nejsou výsadou jen hlav

ního města. Stejnými dojmy na 
Vás zapůsobí návštěva hlavního 
města Slovenska Bratislavy, 
všech krajských i okresních 
měst, městeček a obcí včetně 
těch, kterým se dříve říkalo „za
padlé“.

K nové tváři Československa 
patří široká stuha dokončované 
dálnice Praha - Brno - Bratisla
va, hustá síť televizních věží, 
nové budovy divadel, koncert
ních síní, galerií, škol, nemoc
nic, obchodních středisek, spor
tovních areálů, rekreačních zaří
zení, průmyslových i zeměděl
ských objektů...
Ten, kdo nechce jen nostalgicky 
vzpomínat na svoji starou vlast, 
ale chce poznat její skutečnou 
tvář, vypraví se na více, či méně 
dalekou, ale v každém případě 
velkou cestu: na cestu domů. Aby 
ta cesta a vůbec celá dovolená 
byla dobrá, příjemná a pohodlná 
o to se chce přičinit i Tuzex, 
který již dvacet let slouží sta
tisícům našich krajanů i česko
slovenským občanům, usnadňuje 
jejich vzájemný styk, pomáhá 
jim při různých příležitostech. 
Tak třeba jim nabízí výhodný 
nákup výběrového zboží v široké 
síti svých prodejen na celém 
území Československa i kom
plexní zásilkovou dárkovou služ
bu, organizovanou přes dokonale 
vybavenou zastupitelskou síť. 
Ten, kdo navštíví Českosloven
sko může podstoupit bezstarost
nou a příjemnou cestu, neboť 
všechny potřebné věci a dárky 
nakoupí až na místě v prodej
nách Tuzex. Ti, kteří se rozhod
nou k odeslání dárkových balíč
ků před cestou ušetří si zbytečné 
starosti s nákupem, balením, pře
pravou a dalšími formalitami, 
neboť postačí obrátit se na pří
slušného zástupce Tuzexu ve 
vlastní zemi, který vše zařídí. 
Síť zástupců je široká, zejména 
ve Spojených státech, kde jen

Procházka po Kartová mostě
Jednou z pozoruhodností 

Prahy, bez níž bychom si ne
mohli pohled z vltavského ná
břeží na Hradčany ani předsta
vit, je Karlův most. Nese jméno 
po svém zakladateli, českém 
králi ze 14. století Karlu IV., 
který založením univerzity, nes
četných kostelů a klášterů i celé 
městské čtvrti nazvané Novým 
Městem pražským pozdvihl teh
dejší Prahu k prvému městu 

ve městě a státě New York jich 
je na 20, dále v Austrálii, Argen
tině, Brazílii, Bolívii, Mexiku, 
Peru, Venezuele - a pochopitel
ně téměř ve všech evropských 
státech.

Prodejny Tuzexu najdete ve 
všech větších městech Česko
slovenska. Zboží lze nakoupit za 
odběrní poukázky s vyznačenou 
hodnotou (tzv. tuzexové bony), 
které obdržíte proti složení pří- 
služné valutové částky ve všech 
československých směnárnách 
a na hraničních přechodech, na
koupit lze toké přímo za valuty 
podle platných bankovních kur
zů. Nákup je velmi výhodný, ne
boť zboží z Tuzex je osvobozeno 
od cla a všech daní.

Sortiment zboží uspokojí i ty 
nejnáročnější zákozníky. Patří k 
němu proslulé světové potravi
nářské speciality - švýcarská 
čokoláda, brazilská káva, dánské 
sýry, uherský salám, pražská 
šunka, párky, americké cigarety, 
ruská vodka, francouské koňaky, 
skotské whisky, české pivo Pils
ner Urquell a Budvar, Jelínkova 
Slivovice, Karlovarská Becherov
ka. Neméně bohatý je výběr 
spotřebního průmyslového zboží 
všeho druhu dámského, pánské
ho a dětského oblečení a prádla, 
látek, módních doplňků, elek
trických a plynových spotřebičů. 
Dále radiotechniky, fotooptíky, 
domácích, kuchyňských a spor
tovních potřeb a mnohých jiných 
výrobků včetně automobilů. Ani 
zde nechybí proslulé tradiční 
české výrobky např. broušený 
křišťál, či šperky z českých gra
nátů.

Tuzex přeje všem krajanům, 
kteří přijedou letos do Česko
slovenska šťastnou a příjemnou 
cestu a těší se na shledanou, ať 
prostřednictvím svých zahranič
ních zástupců, nebo přímo v něk
teré ze svýoh prodejen v Česko
slovensku.

střední Evropy. Stále vzkvétající 
město rozkládající se po obou 
březích Vltavy a čilý obchodní 
ruch si vyžádaly stavbu pev
ného mostu. A tak byl v roce 
1357 položen jeho základní ká
men. Stavba byla svěřena mla
dému staviteli Petru Parléři, je
hož jméno už jste možná zas
lechli nebo zaslechnete při pro
hlídce chrámu svátého Víta na 
Pražském hradě. Jeho kamenné 

dílo bylo však ve své dlouhé hi
storii několikrát pobořeno povo
dněmi a celá staletí muselo také 
odolávat povětrnostním vlivům. 
Proto bylo před několika lety 
přistoupeno k jeho generální 
opravě.

V nosných pilířích byly výmě
ny rozrušené kameny a byla 
opravena také mostní dlažba. V 
současné době je postupně res
taurováno všech třicet soch a 
sousoší umístěných na mostě. 
A nyní už se vydejte s námi 
na prohlídku některých z nich. 
Když jdeme ze Starého Města 
na Malou Stranu, projdeme Sta
roměstskou mostní věží, jednou 
z nejušlechtilejších staveb go
tické Prahy, po levé straně mo
stu se určitě zastavíme u sou
soší svátého Vincence Ferrar- 
ského a českého světce svátého 
Prokopa. Pochází z dílny Ferdi
nanda Maxe Brokoffa. Na vyso
kém bohatě zdobeném podstavci 
stojí dvě postavy, vlevo, svátý 
Vincenc, křísící mrtvého, vpravo 
svátý Prókop Jcterému u noh^ ' 
spočívá podmaněný ďábel. V 
molebnosti rozvrhu a velkolepo
sti podání to je jedno z nejvý
znamnějších děl na mostě.

A odtud jakoby přitahováni 
magickou silou zamíříme k nej
proslulejšímu a umělecky nejvý
značnějšímu sousoší svaté Luit- 
gardy od Matyáše Brauna. Mi
strovská kompozice a naturali
stické vyjádření těl a rouch je 
dokladem vrcholu barokního 
úsilí o zvládnutí sochařské 
formy a hmoty. Bíle zářící socha 
Svatého Filipa Benicia od Mi
chala Bernarda Mandla nemůže 
uniknout naší pozornosti. Jako 
jediná je totiž zhotovena z mra
moru a znázorňuje generála řádu 
servitů v extatické póze. Nejpo
pulárnější mostní sousoší sváté
ho Jana z Mathy, svátého Feli
xe a svátého Ivana, před který 7 
vždycky zastihneme hlouček tu 
ristů .pochází opět z dílny Fer
dinanda Maxe Brokoffa. K dvě
ma francouzským světcům je při
pojena postava slovenského pa
trona Ivana. Podstavec má po
dobu jeskyně, v níž přikovaní 
křesťané prosí o záchranu. Je to 
nejen nejpopulárnější, ale j nej
nákladnější a nejrozměrnější dílo. 
A to už jsme na samém konci 
mostu. Před vstupem na Malou 
Stranu si ještě koupíme několik 
pohledů v budově bývalé cel
nice, kde je teď zřízena pro
dejna upomínkových předmětů 
a prohlédneme si dvojici věží, z 
nichž jedna je nižší malostranská 
mostní věž q druhá vyšší ma
lostranská mostní věž - je 
nejmladší stavební součástí mo
stu. Byla postavena v druhé po
lovině 15. století. Brána, kterou 
tyto dvě věže mezi sebou svíra
jí, je posledním objektem na

šeho zájmu na této malé pro
cházce po Karlově mostě v 
Praze.



ZVÍTĚZÍ ROZVAHA? Od 1. 
července vstupuje v platnost vý
nos rakouské vlády o dvojjazyč
ných topografických nápisech a 
úřední řeči u soudů v Koruta
nech. Výnos je částí zákona o 
menšinách, s jehož pomocí chce 
rakouslká vláda dosud otevřené 
problémy státní smlouvy vyřešit. 
K nynějšímu výnosu bylo třeba 
dohody všech tří stran zastou
pených v korutanském zemském 
sněmu a v rakouském parlamentě. 
Ve Vídni se špičky těchto stran 
dohodly rychleji než v Koruta
nech. Na problémy byly pocho
pitelně různé názory, ale nako
nec došlo ke kompromisu. Nyněj
ší výnos odmítá jak německona- 
cionální, reakční Heimatdienst 
tak obě střechové organizace 
korutanských Slovinců.

Heimatdiestu je dvojjazyčných 
tabuli a užívání slovinštiny před 
některými soudy příliš velký 
ústupek, korutanským Slovincům 
jp.to příliš málo. Obě slovinské 

1 íchové organizace zveřejnily 
vé svých časopisech dopis dr. 
Kreiskymu, ve kterém označují 
vládní výnos k 1. červenci za 
eklatantní porušení ustanovení 
státní smlouvy o ochraně menšin. 
Dále obě organizace v dopise 
prohlašují nutnost prosazení 
autentické interpretace článku 7 
rakouské státní smlouvy.

Zemská vláda v Korutanech 
zveřejnila ve zvláštním čisle své
ho úředního orgánu výzvu tří po
litických stran zemského sněmu 
k zachováni klidu a rozvahy a 
varuje před podobnými akcem 
iako před pěti lety, kdy němec- 
konacionální živly všechny po
stavené dvojjazyčné tabule vy
trhaly. Představitelé korutan- 
škých Slovinců nynější řešení 
odmítají a dali na srozuměnou, 
7" povedou boj za úplné splnění 

hku 7 rakouské státní smlou
vy dál. Nevylučují, že problém 
korutanských Slovinců by mohl 
být předmětem rokování evrop
ské konference v Bělehradu. Že 
vládní výnos je trnem v oku i 
FPÖ, která ho též schválila, ni
koho nepřekvapuje. Její předse
da v Korutanech žádá nyní opa
kování sčítání menšin v Zeli 
Pfarre, obci v oblasti se silnou 
slovinskou menšinou. Na jedné 
straně výnos schválili, na druhé 
rozdmýchávají národnostní váš
ně. Od postiežných se však oče
kává klid a rozvaha!

V PARLAMENTĚ zaujali v mi
nulých dnech poslanci stanovi
sko ke změnám v Kreiskyho vlá
dě a k hospodářské politice. 
Předseda ÖVP poslanec Taus 
řekl, že během osmi měsíců byla 
vláda dvakrát pozměněna. To pro 
socialisty není certifikát kvality. 
Však socialisté během svého 
sedmiletého vládnutí již vícekrát 
selhali. Ústřední sekrtář SPÖ

VEDOUCÍ ČS. STRANICKÉ DELE GACE BIĽAK PŘIJAT 
KANCLÉŘEM KREISKYM

Na pozvání Komunistické stra
ny Rakouska navštívila Vídeň 
delegace KSČ, vedená členem 
předsednictva a tajemníkem ÚV 
KSČ, členem předsednictva Fe
derálního shromáždění V. Bila- 
kem. Čs. hosté vedli se svými 
rakouskými partnery ve dnech 
14. - 18. června rozhovory o čin
nosti svých stran, o situaci v ko
munistickém a dělnickém hnutí. 
V komuniké se říká, že „obě stra
ny považují za svou povinnost 
podporovat všechny kroky ve
doucí k prohloubení procesu u- 
volňování napětí a k jeho do
plnění účinnými opatřeními ke 
snížení napětí i ve vojenské 
oblasti. Rozhodně odsuzují akce 
odpůrců uvolnění a odzbrojení, 
rekrutujících se z imperialistic
kých militaristických a revanšis- 
tických kruhů, jejichž cílem je 
vytvořit situaci, jež by brzdila 
nebo znemožňovala další rozvoj 
mírové spolupráce ... Obě stra
ny energicky vystupují proti po
rn louvačným kampaním vedeným 
proti socialistickým zemím s cí
lem torpedovat další snižování 
napětí a záreveň odvrátit pozor
nost od krize kapitalistického 
systému.“

Obě strany též „zdůraznily 
svůj upřímný zájem na dobré, 
vzájemné výhodné spolupráci 
mezi oběma zeměmi založené na 

poslanec Marsch bránil hospo
dářskou pollitiku socialistů v u- 
plynulých letech a je názoru, že 
změny ve složení vlády jsou vý
razem kontinuity. Předseda FPÖ 
poslanec Peter označil změny ve 
vládě za důsledek tlaku událostí. 
Kreisky už nemá žádný tým, ale 
je pouze posuvnou lokomotivou 
na seřaďovacím nádraží.

V PAŘÍŽI skončila ve středu 
22. června oficiální návštěva 
Leonida Brežněva, jehož dopro
vázeli zahraniční ministr Gromy
ko, ministr zahraničního obchodu 
Patoličev, ministr civilního letect
ví Bugajev a další političtí a di
plomatičtí činitelé. Brežněv i 
francouzský prezident Giscard 
ďEstaing se vyjádřili o vzájem
ném setkání a rozhovorech s u- 
spokojením. Obě strany se vy
slovily pro uskutečnění helsin
ských dohod a zavázaly se, ze
sílit snahy o mezinárodní uvolně
ní a o nerozšiřování atomových 
zbraní. Byly podepsány doku
menty o vzájemné spoluprácí!: 

principech mírového soužití, úcty 
a přátelství."

Na tiskové konferenci sezná
mili vedoucí delegací KSČ Bil'aik 
a KSČ Muhri novináře s obsahem 
komuniké a odpovídali na dotazy. 
K setkání s kancléřem Kreiskym 
poukázal Biľak na to, že obě 
strany se shodují v názoru, že 
je třeba vytvořit pro rozvoj vzá
jemných vztahů příznivou atmos
féru. „Byli jsme zajedno, že by
chom museli tímto směrem po
kračovat ..řekl V. Biľa'k. 
Podotkl k tomu, že faktory, kte
ré této příznivé atmosféře stojí 
v cestě, jsou známy. V této sou
vislosti poukázal na pomlouvač- 
nou kampaň některých masových 
sdělovacích prostředků v Ra
kousku, na kterou muselo Čes
koslovensko odpovědět. V závě
ru požádal novináře, aby přispěli 
k vytvoření atmosféry dorozu
mění. Host z naší staré vlasti 
zaujal též stanovisko k „euro- 
komunismu“. Pojem eurokomu- 
nismus je vynálezem měšťác- 
kých antikomunistických „odbor
níků“ v oblastři ideologie, kteří 
chtějí vnášet rozkol do světo
vého komunistického hnutí. U- 
Uznává právo každé strany na 
vlastní stanovisko. Západoevrop
ští komunisté musí vědět, jaká 
metoda je pro ně správná, ale 
„také my čs. komunisté máme 
právo, určovat naši politiku." 

pětiletá smlouva v oblasti che
mie, pětiletá smlouva o společ
ném vývoji na úseku dopravy a 
doplněk k sovětsko-francouzské 
smlouvě o kooperaci (např. v o- 
blasti mírového využití atomové 
energie). Obě strany doufají, že 
ještě letos se uskuteční nová kon
ference o Blízkém Východě za 
účasti všech zainteresovaných 
stran včetně Palestinců, vyslo
vily se pro zesílené snahy k do
sažení míru v Africe a pro kon
ferenci o odzbojení „v blízké bu
doucnosti" za účasti všech ato
mových mocností.

LEONID BREŽNĚV byl sovět
ským parlamentem 16. června 
jednomyslně zvolen předsedou 
prezídia Nejvyšššího sovětu. 
Stal se nástupcem N. Podgor- 
ného .který odešel do důchodu.

VOLBY VE ŠPANĚLSKU, první 
svobodné od roku 1936, skončily 
vítězstvím Demokratického stře
du, vedeného předsedou vlády 
Suanezem před Socialistickou 

dělnickou stranou (PSOE). De
mokratický střed sdružuje 15 
stran křesťanskodemokratické, 
liberální i sociálnědemokratické 
orientace, takže při řešení příš
tích těžkých úkolů v tomto blo
ku určitě vzniknou rozpory. 
PSOE, podporovaná Socialistic
kou internacionálou, těžila ze 
svého postavení hlavní opozič
ní demokratické a pokrokové 
síly. Tyto dvě strany budou v 
poslanecké sněmovně domino
vat, protože z 350 křesel obsadí 
285. Třetí nejsilnější stranou jsou 
komunisté. Jejich předseda Ca
rillo je názoru, že počet získá- 
ných mandátů neodpovídá jejlich 
Skutečné síle a vlivu v zemi. Pří
činy? Čtyři desítky let zběsilého 
antikomunismu a povolení legál
ní činnosti jako poslední ze všech 
špaňelských stran. Nejvýrazněj
ším výsledkem valeb je fakt, že 
španělský lid zavrhl frankismus. 
Reakční Lidové spojenectví v če
le s několika bývalými ministry 
Frankova režimu, bude mít jen 
17 poslanců. Před novým parla
mentem a novou vládou stojí ob
tížné úkoly: v hospodářské 
oblasti se vypořádat s téměř 30 
procentní inflací, velkou neza
městnaností (1 milion), defici
tem platební bilance (přes 4 mi
liardy dolarů) a národnostními 
problémy v Baskicku, Katalán
sku a Galícii. A somožřejmě po
kračovat na cestě ke konečnému 
odstranění frankismu.

V BĚLEHRADĚ probíhá od 15. 
června následné setkání zástup
ců signatářských zemí helsinské 
konference o bezpečnosti a spo
lupráci v Evropě. Bylo zahájeno 
jugoslávským zahraničním mi
nistrem Miničem. Ve svém pro
jevu zdůraznil význam uvolňová
ní, které se může stát jen tehdy 
trvalým a životaschopným pro
cesem, budou-li se všichni účast
níci držet usnesení z Helsink. 
Varoval zároveň před temnými 
silami, které usilují terorem a 
propagandou uvolňování ve svě
tě mařit. (Měl zřejmě na mysli 
přepadení jugoslávské mise OSN 
v New Yorku fašistickými) Usta- 
šovci). Potom bylo přikročeno 
k sestavování pracovních výborů, 
jejichž úkolem je příprava hlavní 
konference. Zhruba 200 odbor
níků je do této politicky nanej
výš důležité práce zapojeno. Lze 
očekávat, že přípravné práce 
potrvají několik týdnů a že dojde 
pravděpodobně ke kontroversím 
mezi zástupci Západu a socialis
tických zemí jak v otázkách jed
nacího pořadu tak při projedná
vání jednotlivých „košů.“ Vět
šina účastníků zdůrazňuje, že 
vzdor otevřené rozpravě se chce 
zdržet jakékoli provokace nebo 
vyvolání roztržky.



Obrovské prírodní bohatství Sibiře
Letos budou slavit nejen v So

větském svazu 60. výročí Velké 
říjnové socialistické revoluce. 
Obrovský rozmach ve všech o- 
blastech života, vědy a kultury, 
kterého bylo od té doby v So
větském svazu dosaženo, nemo
hou zamlčet ani největší nepřá
telé. Chceme jen stručně připo
menout, že nopř. před rokem 1917 
neumělo 75 °/o obyvatel Ruska 
ani číst ani psát. 48 národností 
nemělo vlastního písemnictví. 
Ale hned po vítězství revoluce, 
přes intervenci více než tuctu 
Kapitalistických zemí proti mla
dému sovětskému státu, byl za
počat boj s nevědomostí. Již v 
roce 1940 byla alfabetizace do
končena. Během dvaceti let se 
naučilo přes 50 milionů lidí číst 
a psát nejen v ruštině, ale i v 
jazycích nejrůznějších národ
ností. Stále více dětí zeměděl
ců a dělníků mohlo studovat, 
1939 jich bylo 600.000, v letech 
1928 - 1937 opustilo vysoké ško
ly 540.000 inženýrů, agronomů, 
lékařů a nejrůznějších odborníků. 
(Ale tam, kde dosud vládne ka
pitalismus, kde lidé musí praco
vat pro zisky druhých, jsou do
sud statisíce analfabetů, ať v 
Asii, Africe nebo Jižní Americe).

Od velké říjnové revoluce se 
počala k nepoznání měnit tvář 
celé země - včetně Sibiře. Před 
několika desetiletími se o ní ho
vořilo jako o „nekonečných a 
krajně nehostinných pláních", 
kam carská zvůle posílala poli
ticky nepohodlné občany a spo
lečensky nebezpečná individua. 
To bylo ještě na začátku tohoto 
století. Stačilo, aby míra trpěli
vosti utlačovaných překypěla a 
lid, vedený revoluční stranou, 
skoncoval s carem a nastolil 
vládu lidu.

Dlouholetý geologický průzkum 
Sibiře prokázal a stále prokazu
je, že pod povrchem nezřídka 
věčným ledem pokryté země jsou 
ukryty nepředstavitelně velké 
zásoby přírodního bohatství za
ručujícího mohutný rozvoj eko
nomiky SSSR. Jako příklad uvá
díme Krasnojarskou oblast. Ta 
je obdařena surovinovými zdroji 
natolik, že ji lze zařadit mezi 
nejproduktivnější na celém území 
Sibiř se např. na produkci sovět
ských hydroelektráren podílí 
18 procenty. Tamní geologické 
uhelné zdroje přesahují 3700 mi
liard tun, což je 42 procent celo
národních zásob. Přitom sovět
ská hnědouhelná pánev zvaná 
Kansk-Achinsk je jednou z nej
větších na území SSSR, přičemž 
těžební podmínky jsou tady mi
mořádně příznivé. Ale není to jen

uhlí, jímž oplývá krasnojarské ú- 
zemí Geologiaký průzkum zjistil 
v této oblasti zásobu dalších ne
rostů, jako např. niklu, kobaltu, 
mědi, olova, molybdenu, železné 
rudy, tuhy a kamenné soli. To je 
základna pro rychlý rozvoj ne- 
železité i železité metalurgie, 
chemického průmyslu -i některých 
dalších důležitých odvětví prů
myslu. Velké přírodní zdroje ne
rostů spolu s vyhlídkami na lev
nou produkci elektřiny z hydro

KULTURA
Letní sezóna ve Vídni

V červenci a srpnu jsou Víde- 
ňané většinou na dovolené; zato 
navštěvuje v této době hlavní 
město Rakouska mnoho cizinců. 
Proto kulturní život zcela 
neumlká. Vídeňská Komorní 
opera, která má svůj domov v 
hotelu Pošta v Drachengasse, 
tedy v ,,českém domě“, uvede v 
Schonbrunnském dvorním diva
dle od 5. července do 1. září 
celkem 32 představení komické 
opery G. Rossiniho „La Gazetta“ 
a Straussovu operetu „Vídeňská 
krev.“ Josefovské divadlo hraje

Tečka za Pražským jarem
32. ročník mezinárondího hu

debního festivalu Pražské jaro 
byl tradičně zakončen dvojná
sobným provedením Beethoveno
vy Deváté symfonie v provedení 
České filharmonie pod taktov
kou slavného italského dirigenta 
Carla Marii Giuliniho, který má 
i ve Vídni velkou obec ctitelů 
ze své činnosti jako šéf orches
tru Vídeňských symfonikú.

Letošní pražslcý festival probí
hal ve znamení dvou základních 
dominant: 150. výročí úmrtí 
Ludwiga Beethovena a 60. vý
ročí Velké říjnové socialistické 
revoluce. V koncertních sálech 
zazněly v podání nejlepších do
mácích a zahraničních orchestrů 
a sólistů všechny Beethovenovy 
symfonie i jeho menší skladby, 
jako např. jeho klavírní koncerty, 
výběr ze smyčcových kvartetů, 
orchestrální předehry, houslové 
sonáty i písňová tvorba a sa
mozřejmě jeho jediná opera - Fi
delio.

Na počest Říjnové revoluce 
zazněly skladby sovětských 
komponistů Prokofjeva a Šosta- 
koviče, Chačaturjana, Chrenni- 
trova i dalších soudobých skla
datelů. 

elektráren i elektráren spalují
cích velmi levné kansk-achinské 
uhlí umožňuje budování četných 
odvětví průmyslu potřebujících 
energii a teplo, jako jsou např. 
hlinikárny, výrobny železoslitin, 
syntetických materiálů, magné
zia, plastických materiálů atd.

Není pochyb o tom, že Sibiř 
se stane při svém velkém ener
getickém potenciálu význam
ným průmyslovým centrem.

v červenci komedii M. Mar
ceau „Norčí kožich" a v Komor
ním divadle v srpnu veselohru 
vídeňského televizního „komi
saře" Eckhardta „Rendez vous 
ve Vídní" Raimundovo divadlo 
uvede hudební veselohru „Fahr 
ma Euer Gnaden" a v srpnu ope
retu Roberta Stolze „Jaro ve 
Vídni." V angličtině hraje Vien- 
nas English Theatre. Raritou je 
uvedení barokní opery „II Lutto 
dell Universio", jejímž skladate
lem byl císař Leopold I, v 
chrámu staré university.

Současnou československou 
hudbu představovaly skladby ví
ce než dvaceti českých a sloven
ských komponistů.

Z hostujících hudebních sou
borů jmenujeme aspoň několik: 
Londýnský symfonický orchestr 
s dirigentem C. Davisem, lipský 
Gewandhausorchester pod tak
tovkou K. Masura, Státní aka
demický symfonický orchestr 
SSSR s dirigenty Světlanovem a 
Ermlerem, ze sólistů pak hous
listy a klavíristy, Igora Oistra- 
cha, H. Szerynga, Johna Lilia, 
Radu Lupu, pěvce Petra Schrey- 
era, Edith Mathisovou, Evelyn 
Learovou a Thomase Stewarta. 
V operních představeních rovněž 
hostovali zahraniční sólisté, jako 
např. Gwyneth Jonesová, Wolf
gang Brendel.

Na Pražském jaru již tradičně 
vystupovalo mnoho mladých 
umělců, laureátů mezinárodních 
soutěží, jako např. lauerát Kara- 
janovy ceny D. Kitajenko, který 
je dnes již šéfdirigentem Mos
kevské filhormonie.

Znovu demonstrovalo Pražské 
národním hudebním kalendáři a 
jaro své významné místo v mezi- 
svou přitažlivost na umělce svě
tového věhlsu.

REFORMA RODINNÉHO PRÁ
VA, zahájená v r. 1970, bude 
letos, podle sdělení ministra 
spravedlnosti Brody, dovršena. 
Za nejdůležitější ustanovení pos
lední etapy reformy rodinného 
práva označil Broda: Odstra
nění poškozování ženy v majet
koprávní oblasti, zlepšení zá
konného dědičného práva, zave
dení nároku na povinný podíl 
pro manžela, nárok na vyrov
nání majetkového přírůstku v 
případě rozvodu, možnost roz
vodu při oboustranném souhla
su, novelizaci paragrafu 55 man
želského zákona a zákona o 
následcích rozvodu s cílem, 
umožnit manželům, kteří se do
stali do neřešitelné situace, ře
šení, která by lépe zachovala 
lidskou důstojnost než vynucené 
dodržování manželství existu
jícího jen na papíře.

VE VÍDNI byl na třídenní ofi
cielní státní návštěvě zambijský 
prezident K. N. Kaunda. Vír . 
byla jednou ze zastávek černoš
ského státníka na cestě několika 
západoevropskými státy. Byl při
jat našimi nejvyššími představi
teli. Účelem jeho cesty je v prvé 
řadě problém Jižní Afriky a dvou
stranné vztahy. Kaunda je pro 
zesílení vztahů mezi Zambií a 
Rakouskem především v oblasti 
zemědělství a průmyslu.

ZAMĚSTNANOST STOUPÁ. 
Koncem, května bylo v Rakous
ku zaměstnáno o 56.645 nesamo
statných osob více než v květ
nu 1976. Počet pracujících se 
zvýšil z dubna na květen 77 o 
8492 na 2 miliony, 528 tisíc 105 
osob. 1,3 procentní nezaměst- 
nost je nejnižší v západní Evro
pě. Oznámil to ministr sociální 
péče Weissenberg novinářům po 
zasedání ministerské rady, kde 
právě tyto číslice předožil.

nejoblíbenější povolání 
rakouských učňů. Podle statis
tiky učňovských a pokračova- 
cích škol se učí zaměstnáním v 
maloobchodě 27.000 učňů, 
15.000 se učí automechaniky a 
10.000 kancelářským zaměstná
ním. 95 procent všech učňů si 
vyvolilo celkem 66 druhů povo
lání. Pro ostatních 159 povolání, 
to jsou zhruba dvě třetiny všech 
učňovských povolání, zůstává 
jen 5 procent učňů. Tyto úseky 
trpí nedostatkem učňů nebo mo
hou přijmout jen málo pracov
ních sil.

ZÁJEMCI O BYTY nebo o po
zemky, kteří se domnívají, že 
byli při koupi ošizeni, budou mít 
v dohledné době „snad ještě 
před létem", možnost, obrátit se 
k smírčímu úřadu. Budou v něm 
rovnoměrně zastoupeni zástupci 
příslušného zemského cechu ob
chodníků nemovitostmi a Spolku 
pro informaci spotřebitelů.



TĚLOVÝCHOVA A SPORT
Innsbruck mistrem před Rnpidem-Sestupuje Solnohrad

Mistr Innsbruck vyhrál ve 
štýrském Hradci nad Sturmem 
1:0q zakončil sezónu rekord
ním počtem dosažených bodů : 
53! Druhý v tabulce Rapid roz
drtil GAK rekordním výsledkem 
11:1 (4:0) a Krankl střelil
sedm krásných branek. LASK ví
tězstvím nad Viennou 2 : 0 si za
jistil čtvrté místo a tím právo 
hrát v poháru UEFA. Poslední v 
tabulce Solnohrad prohrál doma 
s vídeňskou Austrií 0:3. Ad- 
mira/Wačker hrála na vlastním

PO 22 LETECH VYHRÁL
Wales v Londýně nad Anglií, 
rámci britského mistrovství 

i . 'odních týmů zvítězil Wales 
před 48.000 diváky nad Anglií 
1:0.
ANGLIE - SKOTSKO 1 : 2

Po deseti letech porazilo 
SKotsko v tradičním londýn
ském stadionu Wembley Anglii 
2:1 v rámci britského mistrovství. 
Tím si zajistili Skoti vítězství v 
této soutěži před Walesem, An
glií a Irskem. Skotsko je doma v 
září soupeřem ČSSR v kvalifi
kaci o účast na mistrovsví světa.
BRATŘI POSIŠILOVÉ
z Brna vyhráli v St. Poltěnu 
již počtvrté od r. 1972 Evropský 
pohár v kolové. Na 2. místě 
skončila švýcarská dvojice a na 
3. místě další dvojice z ČSSR.
MISTROVSTVÍ mládeže

LAC, žáci A do 10 let proti 
Slovan HAC 0 :1, LAC, žáci B 
'*^10 let - Slovan HAC 0:4, 
u .C, do 14 let - Slovan HAC 
3:4, LAC, dorost - Slovan 
HAC 2:0, LAC, junioři - Slo
van HAC 0:2.

Na soupeřově hřišti dosáhla 
mládež Slovana dobrého výsled
ku: čtyř vítězství a jedné poráž
ky. Všechna tři družstvo žáků 
vyhrála po velmi dobrých výko
nech, právě tak jako junioři. Jen 
dorostenci prohráli. Žáci do 
14 let po tomto vítězství jsou 
mistry C-ligy, neboť mají tak 
velký nások, že už nemohou být 
dostiženi.
SCHICHO (SLOVAN-HAC) MI
STREM VIDNĚ

Na mistrovství vzpěročů Vídně 
v soutěži seniorů (přes 40 let) 
dosáhl vzpěrač Slovono Schicho 
krásného úspěchu. Umístil se ve 
své váze do 75 kg na prvém 
místě a stal se seniorským mi
strem Vídně. Tato konkurence 
se konala v rámci mistrovství 
Rakouska v této soutěži svým 
výkonem obsadil čestné 3. 
místo!

hřišti s VÖEST nerozhodně 1:1.
Innsbruck je první s 53 body, 

následují Rapid se 47. b, Austria/ 
WAC s 45 b., LASK s 35, VÖEST 
s 34., Ad m i ra/Wacker s 34., 
Vienna s 31., GAK se 30., Sturm 
s 28. b. a Solnohrad s 23 body.

Sensací posledného kola bylo 
vysoké vítězství Rapidu. Zde se 
projevila důsledná práce polské
ho trenera Brzezsanczyka, který 
zavedl dvoufázový tréning a do
kázal v mužstvu obnovit tradič

ní ctnosti: bojovnost až do po
sledního hvizdu rozhodčího. Pří
jemným překvapením 1. divize 
byla Vienna, kterou kdekdo od
soudil k sestupu. A přesto toto 
mužstvo, které má horší podmín
ky než ostatní kluby (po finanč
ní stránce) a málo známé hráče, 
si loni vybojovalo postup do nej- 
vyšší třídy a skončilo na 7. místě. 
Starý lišák, trener Wolzhofer do
kázal z hráčů vytěžit víc než ma
ximum.

Na Československé spartakiáde 1975 bylo cvičení rodičů s dětmi 
velkou sensací. Náš snímek je z jubilejních oslav pražské tělo
výchovné jednoty Bohemians ČKD (nástupkyně tradičního vino
hradského SOKOLA) při příležitosti 90. letého trvání tělovýchovy 
na Vinohradech. Představily se všechny složky odboru Základní 
a rekreační tělesné výchovy, jejímž předsedou je náš bývalý ví
deňský krajan a člen Sokola bratr inž. Jaroslav Průšek. Na aka
demii zavzpomínal také dlouholetý čestný člen jednoty, olym
pijský vítěz ve cvičení na kruzích Alois Hudec (na olympijských 
hrách 1936 v Berlině) na své působení ve vinohradské jednotě.

LEO KUHN VYZNAMENÁN
Člen předsednictva Slovana 

Leo Kuhn byl v minulých dnech 
vyznamenán rakouským prezi
dentem dr. Kirchschlägerem 
Čestným vyznamenáním za zá
sluhy o osvobození Rakouska. 
Před nedávném obdrželi toto vy
znamenání také někteří před
stavitelé rakouské vlády.

Náš Leo pracoval v protifašis
tickém odboji a byl r. 1938 za
tčen a poslán do koncentračního 
tábora. Tam měl být popraven, 
ale s pomocí táborové odbojové 
organizace se podařilo zachránit 
jeho život tím, že mohl převzít 
jméno jednoho mu podobného, 
již zemřelého vězně. Když se po 
osvobození r. 1945 vrátil do Víd
ně, měl velké potíže s dokazová
ním své správné totožnosti.

Ve středu 15. června na zase
dání předsednictva Slovana jsme 
blahopřáli Leo Kuhnovi k vyzna
menání se zdůrazněním skuteč
nosti, že Slovan má funkcionáře, 
kteří vedle sportovní činnosti 
ve svém životě obětovali hodně 
let protifašistickému boji a byli 
vězněni v koncentračních tábo
rech. Patří k nim např. prezident 
klubu prof. Blažek, bratři Jenda 
a Jarda Šafrové a vedoucí ša
chového odboru Toník Neuhau
ser.
MISTROVSTVÍ EVROPY 
GYMNASTO
ve Vilniusu skončilo pronikavým 
úspěchem mladých borců SSSR. 
V šestiboji zvítězil Markelov 
před TkaJevem a Tichonovem. O 
4. a 5. místo se dělí Bulhar Del- 
Čev a Berthel z NDR, na 6. místě 
skončil Maďar Donath.

Na jednotlivých nářadích zís
kali v přeskoku prvé místo 
Tabák (CSSR) a Berthel 
(NDR), na koni na šíř zvítězil 
Maďar Magyar, na kruzích 
Markelov (SSSR), prostná vy
hrál Tkačev, Tabák byl pátý. 
Na hrazdě zvítězil Delčev, 
bradla vyhrál Tichonov.
LAUDA V MONTE CARLU 
DRUHÝ ZA SCHEKTEREM

V jednom z nejklasičějších 
závodů formule I - v Monte 
Carlu - zvítězil Jigroafričan 
Scheckter na Wolfu. Startoval 
z první řady a to na městském 
okruhu znamená z 90 procent 
vítězství, protože možností k 
předjíždění je velmi málo. Lauda 
startoval ze třetí řady a probo
joval se až na druhé místo, při
čemž v cíli ho dělilo jen několik 
metrů od vítěze Třetí dojel Reu- 
temann, rovněž na Ferrari před 
Massem na McLarenu a Andre- 
tim na Lotusu.



Kde se scházejí 
menšináři
SDRUŽENI ČECHŮ A SLOVÄK0 
S RAKOUSKU
ÚSTŘEDÍ: I. Drachengasse 3/12 
tel.: 52 42 14

V ústředí I. Drachengasse 
3-12 jsou úřední hodiny denně 
od 8 do 15 hod., mimo soboty 
a neděle.

Podáváme informace o kul
turních a společenských událo
stech v menšině, o zájezdech do 
ČSSR, půjčujeme knihy.

Doklady pro cestoní forma
lity nutno odevzdat nejpozdějí 
do úterý 12 hod. každého týdne 
- mimo svátky - .

LINEC A OKOLÍ
Dle dohody v Melicherstrasse 8.

SOUBOR SČS
Každou středu od 19. do 22. hod. 
v klubovně školy III. Sebastian- 
platz 3.

ŠKOLSKÝ SPOLEK 
„KOMENSKÝ"
III. Sebastianplatz 3,
Ořední hodiny: pondělí až pátek 
od 9. do 15. hodin.

SPOLEK NÁRODNÍ DŮM
XV. Turnergass 9.
Každý pátek v klubovně přátel
ská beseda.

VLASTENECKÁ OMLADINA
XV. Turnergasse 9
Každý první pátek od 19 hod. v 
klubovně nebo selské jizbě (dle 
potřeby).

SK SLOVAN
Sekretariát a klubovna 
I. Drachengasse 3-4 
Tel. 52 29 71

Zápasy a klubové podniky 
oznamujeme ve sportovní rubri
ce Krajanských novin.

SOKOL VÍDEŇ I a V.
III. Sebastianplatz 3

Cvičební hodiny každý pátek 
ženy a muži od 20 hod. v těloc
vičně VI, Marchettigasse 3,žact
vo ve středu od 17 hod. na Se- 
bastianpl. 3.

TRÉNINGY VOLEJBALISTU 
Juniorky každou druhou středu 
v měsíci v hale Grossfeldsied
lung od 18, do 20 hodin, junioři 
tamtéž do 21. hodin.

Ženy: v úterý a ve čtvrtek 
v Pedagogické akademii v X. Et- 
tenreichgasse od 20. hodin.

Muži, prvé a druhé družstvo: 
v úterý a ve čtvrtek v hale 
PAHO v X. okr. od 18. hodin.

SOKOL VlDEŇ X
X. Ettenreichgasse 25-27 
CVIČEBNÍ HODINY
každé úterý od 18 hod. žactvo 

od 20 hod. ženy,
každé pondělí a čtvrtek 18 hod. 

do 19.30 hod. tréning odbíjené 
dorostu.

každý pátek od 20 hod. muži.

KLUB ČS. TURISTO
Sídlo: Národní dům-Bohemia, 

XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Dtrašar - 
tel. 55 52 232.

ČERVENEC
Pátek 1., informační schůzka 

v době letních prázdnin (červe
nec a srpen) nekoná klub člen
ské schůze, proto na informační 
schůzce pro letní období posled
ní možnost získání potvrzání pro 
zlevněný pobyt členů KČT u 
svých rodin a příbuzných v ČSSR; 
vyplněné žádanky o vízum a 
platným pasem nutno předložit 
- potvrzování bude provádět 

předsedkyně klubu krajanka Pim
merová v době od 19-20 hod. 
v klubovně C3 Národního domu.

3. Lobava: sraz v 9,30 hod. 
Essling - Kirschenallee (stanice 
autobusu 26 A - vede krajan 
švec.

Středa 6., 1/2 denní Oberlaa- 
koupání sraz v 14 hod. v hale 
lázní - konečná linlcy 167 vede 
krajanka Pimmerová.

9. - 10. 2 denní Bärenschütz
klamm, Hochlantsch Rote Wand 
odjezd vlaku v 7,00 hod. Wien 
(Südbhf.-Stödteschnellzug) pře
stup v Bruck a/M. výstupní sta
nice Mixnix - vede krajan Dra- 
šar.

10. Hoc hr am alpe sraz v 8,00 
hod Hütteldorf odjezd vlaku 
8,23 hod. (Unterpurkersdorf) - 
vede krajanka šlangalová.

Sfaducui
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX, Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengassel 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny ▼ českém domě.

Středa 13. 1/2 denní Rosental 
sraz ve 14 hod. na konečné linky 
46 - Flötzersteig - vede kra
janka Suská,

14, schůze výboru a předsta
venstva, začátek v 19,30 hod. v 
klubovně C 3 Nár. domu a) se
stavení programu na měsíc září 
1977, případně i na měsíc říjen 
1977 b) přípravy na „Podzimní 
veselici 1977“.

17. Kierling, sraz v 7,45 hod. 
Nussdorferplatz - odjezd vlaku 
v 8,12 hod. (Klosterneuburg-Kier- 
ling) - vede krajanka Suská.

Středa 20. celodenní Gsänger- 
hiitte, sraz v 9,00 hod. Neuwald- 
egg - konečná linlcy 43, vede 
krajan Měřinský.

24. Hohe Scheibe Mürzzusclag 
odjezd vlaku v 7,03 hod. Wien- 
Südbhf - (Payerbach-Reichen- 
au), dále autobusem Preiner- 
Gscheid - vede krajan Cochlar.

Středa 27. 1/2 denní Oberlaa- 
koupání, sraz v 14 hod. v hale 
lázní - konečná linka 167, vede 
krajanka Pimmerová.

30. /31. Ötscher, Rauher Kamm 
odjezd vlaku v 6,20 hod. Wien 
Westbhf.-Gössing jen pro velmi 
dobré chodce, netrpící závratí, 
ovládají trochu lezení na skále 
(alpinistiku) - vede krajan Dra
šar - jde se bez lana.

31. Höllenstein, odjezd auto
busu v 8,55 hod. Wien (Phila
delphiabrücke-Giesshübel ) vede 
krajanka Samková/Schneiderová.

SRPEN
7. IWW 404 Hegerberg Wil

helmsburg, odjezd vlaku 6,20 
hod. Wien/Westbhf. - Böheim- 
kirchen, dále autobusem do Ka
sten - vede krajan Drašar.

11. schůze výboru a předsta
venstva, začátek v 19,30 hod v 
klubovně C 3 Nár. domu
a) program na měsíce říjen 1977,
b) přípravy na „Podzimní vese
lice 1977".
13./15.  3 denní Oblast Dachstei- 
nu/Linzerweg od Adamekhütte, 
odjezd vlaku 7,20 hod. Wien 
Westbhf. - Erzh.-Johann-Steeg/ 
Gossau, dále autobusem Vor
derer Gossausee, nocleh Ada
mekhütte - Hofpürglerhütte - 
vedou krajané Cochlar a Drašar.

14. Hochrotherd/Wöglerin, sra 
14. Hochrotherd/Wöglerin, 

sraz v 8,30 hod. Rodaun, dále 
autobusem odjezd 8,47 hod. -

vede krajan Bureš
Středa 17., 1/2denní Rohrer- 

wiese, sraz v 14 hod. Grinzing, 
konečná linky 38 - vede krajan 
Měřinský.

20./21., 2denní Raxa, odjezd 
vlaku 7,03 hod. Wien/Südbhf. 
(Payerbach-Reichenau) - vede 
krajan Novák Rudolf.

28. IWW 404 Kukubauerwiese, 
Rohrbach a/Göls (Hainfeld), od
jezd vlaku 6,20 hod. Wien/West
bhf. - (Wilhelmsburg) - vede 
krajan Drašar.

UPOZORNĚNI:
Krajané! Poznačte si následu

jící termín: Sobota 15. říjen 1977, 
kdy budeme opět konat již naši 
třetí - tradiční „Podzimní vese
lici" s hudbou k poslechu a k 
tanci O zábavný program se po
stará již známý soubor „Straho- 
vanka" z Prahy. Bližší bude ještě 
oznámeno v oběžníku a v novi
nách.

Jelikož letos máme zase s',n 
omezený počet míst do špipo-. 
Mlýna o Vánocích, žádáme členy 
a zájemce, aby se již nyni při
hlašovali se zálohou u krajana 
Bureše. Bude se muset brát zře
tel na pořadí přihlášek.

Všem našim členům a přízniv
cům přeje výbor a představen
stvo po dobu léta pěkné počasí, 
případně pěkné prožití dovolené 
a vyzývá hojné účasti našich 
vypsaných výletů. Další členská 
schůze bude opět 10. září.

„Horám zdarl"

PŘÍŠTÍ KRAJANSKÉ NOVINY 
vyjdou v důsledku dovolených v 
tiskárně s datem 14. července 
jako číslo 14/15, číslo 16/17 s 
datem 11. srpna a číslo 18 s da
tem 8. září.

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulél 
VĚNCE A KYTICE 
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer
hofen

Vídeň XL Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.
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